

03645      **BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**  
**Term-End Examination**  
**December, 2017**

**BLI-221 : LIBRARY, INFORMATION AND  
SOCIETY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

- Note : (i) The question paper is in two parts. Attempt all parts as per instructions given therein.*
- (ii) Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) Write the relevant question number before writing the answer.*
- 

**PART - I**

**Answer any four questions in about 500 words each.**

**4x10=40**

- 1.1 Discuss the important characteristics and features of a knowledge society. 10**
- 1.2 'University library is the heart of the University'. Discuss the main functions and services rendered to its clientele. 10**
- 1.3 Briefly discuss the new insights and wider interpretations of Five Laws of Library Science. 10**

- 1.4 Explain the need for library legislation in India. 10  
What are the main components of library legislation ?**
- 1.5 Explain the basic purpose of resource sharing in libraries. How does modern information technology help in realising its objectives ? 10**
- 1.6 'UNISIST envisages development of international network of information services'. Explain as to how it achieves its objective in practice. 10**

**PART - II**

**Answer any six questions in about 250 words each. 6x5=30**

- 2.1 Economic perception of information society. 5**
- 2.2 Hybrid libraries. 5**
- 2.3 The Patents Act, 1970. 5**
- 2.4 CALIBNET. 5**
- 2.5 National Knowledge Resource Centre (NKRC) 5**
- 2.6 OCLC. 5**
- 2.7 Mandate of NISCAIR. 5**
- 2.8 Association of Information Management (ASLIB). 5**

**पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि  
( संशोधित )**

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

**बी.एल.आई.-221 : पुस्तकालय, सूचना तथा समाज**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 70**

- नोट:** (i) प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो, समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

**भाग - I**

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

**$4 \times 10 = 40$**

- 1.1** ज्ञान समाज की महत्वपूर्ण विशेषताओं और अभिलक्षणों की 10 चर्चा कीजिए।
- 1.2** 'विश्वविद्यालय पुस्तकालय, विश्वविद्यालय का केंद्र होता है।' 10 इसके प्रमुख कार्यों और उपयोगकर्ताओं को प्रदान की जाने वाली सेवाओं की चर्चा कीजिए।
- 1.3** पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्रों की नई अंतर्दृष्टि और अपेक्षाकृत 10 व्यापक व्याख्याओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- 1.4 भारत में पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। पुस्तकालय अधिनियम के प्रमुख घटक कौन से हैं? 10
- 1.5 पुस्तकालयों में संसाधन सहभागिता के मूलभूत उद्देश्य की व्याख्या कीजिए। इसके उद्देश्यों को प्राप्त करने में आधुनिक सूचना प्रौद्योगिकी किस प्रकार मदद करती है? 10
- 1.6 'युनिसिस्ट (UNISIST), सूचना सेवाओं के अंतर्राष्ट्रीय नेटवर्क के विकास का ध्यान रखता है।' व्याख्या कीजिए कि व्यवहार में यह इन उद्देश्यों को किस प्रकार प्राप्त करता है। 10

### भाग - II

किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  $6 \times 5 = 30$

- 2.1 सूचना समाज का आर्थिक बोध 5
- 2.2 संकर पुस्तकालय 5
- 2.3 पेटेंट अधिनियम, 1970 5
- 2.4 कैलिबनेट (CALIBNET) 5
- 2.5 राष्ट्रीय ज्ञान संसाधन केंद्र (एन.के.आर.सी) 5
- 2.6 ऑनलाइन कंप्यूटर लाइब्रेरी सेंटर (ओ.सी.एल.सी) 5
- 2.7 निस्केयर का आदेश 5
- 2.8 एसोसिएशन ऑफ इनफॉर्मेशन मैनेजमेंट (ए.एस.एल.आई.बी) 5
-